
 

    CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                                    PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 
 

 

ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 9 DEL 26.03.2014 

 

 

OGGETTO: 
Assegnazione contributo alla Parrocchia di San Nazzaro Sesia  

per manifestazione Venerdì Santo 

 

 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTISEI del mese di MARZO alle ore 10.00, 
nella Sede Comunale; 
 

 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
A 

    
PRESENTI 
 

 
3 

    
ASSENTI 
 

 
1 

 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 

 

    

 

  



    

 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 14/03/2014, prot. n. 377, con la quale il parroco di San 
Nazzaro Sesia chiedeva all’Amministrazione Comunale un contributo economico per la 
partecipazione della banda musicale di Palazzolo Vercellese alla tradizionale processione del 
Venerdì Santo; 
 
VISTO il comma 9 dell’art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, che 
sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 
 
RITENUTO che il sostegno economico che si intende fornire non rientri nel divieto di cui al 
citato art. 6 del D.L. n. 78 del 2010, in quanto occorre distinguere dalle sponsorizzazioni, vietate 
dalla norma, i contributi finalizzati al sostegno di attività rientranti tra le funzioni istituzionali 
dell’Ente e che l’Ente svolge normalmente attraverso l’opera di soggetti terzi: il divieto di cui 
trattasi deve ritenersi, dunque, operante solo per le sponsorizzazioni aventi come finalità la 
mera segnalazione ai cittadini della presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine, 
mentre devono ritenersi ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della 
normativa di finanza pubblica in esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, 
sovvenzioni o concessioni di patrocinio) ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti 
del Comune e svolte nell’interesse della collettività (cfr. Corte Conti – Sezione regionale di 
controllo per il Piemonte n. 46 del 2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la 
Lombardia, n. 349/2011; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Lombardia, n. 
1075/2010 e 1076/2010; Corte Conti – Sezione regionale di controllo per la Liguria, n. 7/2011); 
 
RITENUTO, altresì, che la suddetta lettura appare coerente anche con i principi di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione, trattandosi di contribuzioni connotate dallo 
svolgimento di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria, esercitata cioè in via mediata 
da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche; 
 
CONSIDERATO: 
- la manifestazione è un momento di grande festa per la comunità locale e che riesce a 
richiamare un gran numero di fedeli; 
- l’Amministrazione comunale, da sempre sensibile a sostenere ed ad incoraggiare tali iniziative 
finalizzate al recupero delle tradizioni religiose e civili, intende aderire alla richiesta di contributo 
del parroco; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale per la concessione di contributi e utilità approvato con 
deliberazione consiliare n. 14 del 16/11/2007 e successive modificazioni; 
 
CONSIDERATO opportuno, per tutto quanto sopra esposto, accogliere favorevolmente l’istanza 
di contributo e quindi erogare a favore del predetto parroco un contributo che, in base alle 
disponibilità di bilancio, è da definire nella misura di euro 150,00 (centocinquanta/00); 
 
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, dal competente Responsabile del Servizio, in ordine 
alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi dell'art. 49, co. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio  
                                                                                         Laura Sassetti 

                          f. to in originale   
         
 



 
 
Ad unanimità di voti resi nei modi e nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. Di erogare a favore del parroco di San Nazzaro Sesia un contributo economico di euro 150,00 
(centocinquanta/00) per le spese dovute alla banda musicale di Palazzolo Vercellese per le 
prestazioni effettuate in occasione della tradizionale processione del Venerdì Santo; 

2. Di dare atto che la spesa suddetta trova copertura all’intervento 1.05.02.05, dell’approvando 
bilancio dell’esercizio finanziario in corso, gestione competenza. 

3. Di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, in esecuzione 
all’art. 125 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 

 

Con successiva e separata votazione favorevole all’unanimità 
 

DICHIARA 

 
la presente deliberazione, con successiva e separata votazione resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 
e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 26.03.2014 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

       f. to in originale                                                     f. to in originale  
 
  

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 28.03.2014 al 12.04.2014. _ 
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 28.03.2014  
 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

               f. to in originale  
 
 

                               
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


